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1. Úvod

Oprávněné použití zbraně, toto slovní spojení je hlavní náplní této diplomové

práce. Oprávněné použití zbraně je jednou z okolností vylučující protiprávnost. To,

že tomu tak skutečně je, se můžeme dozvědět jednak z trestněprávní úpravy a jednak

prakticky ze všech učebnic trestního práva, které jsou v naší zemi na trhu.

Pozornému čtenáři by však neuniklo nebo by nemělo uniknout, že tato okolnost

vylučující protiprávnost je z hlediska objasnění poměrně zanedbaná oproti krajní

nouzi a nutné obraně. Autoři učebnic se zaměřují především na „populárnější“

nutnou obranu a krajní nouzi, jelikož je dle mého mínění mnohem přijatelnější

popisovat něco co je snáze definovatelné a rozpoznatelné. Tím samozřejmě nechci

odsuzovat kterékoliv autory publikací zabývajících se těmito tématy. Domnívám se,

že zákon popisuje krajní nouzi a nutnou obranu tak jasně a zřetelně, že často není

pochyb o tom, že se o tyto okolnosti vylučující protiprávnost skutečně jedná. Kromě

množství publikací vydaných na toto téma existuje i řada judikátů, které upřesňují a

tím i doplňují případné mezery v zákoně, co se týče krajní nouze a nutné obrany.

Judikatura k oprávněnému použití zbraně je skutečně zanedbatelná ve srovnání

s jinými okolnostmi vylučujícími protiprávnost.

Po přečtení samotného paragrafu nám zákonodárce nesděluje příliš informací,

které by nám stačily na objasnění, zda se jedná o okolnost vylučující protiprávnost, či

nikoliv. V mém okolí je mnoho osob, které se domnívají, že zabývat se právy je

velice snadné. Často se mylně domnívají, že si stačí přečíst dva tři paragrafy a tím

vyřešit a zhodnotit celou podstatu věci (je možné, že bych se k jejich názoru také

dříve přikláněla, ale studium zde na Právnické fakultě ZČU v Plzni mi objasnilo, jak

je právo „záludné“), jenže všichni ti, kteří se právy zabývají, moc dobře vědí, že to

tak jednoduché není. A není to tak jednoduché, ani co se týče oprávněného použití

zbraně. Každý kdo má zájem dozvědět se více, musí nahlédnout do komentáře

k Trestnímu zákoníku, kde je uvedeno, jaké jiné právní předpisy jsou příslušné

k dané problematice. Dle mého názoru není tento výčet konečný, jelikož se

domnívám, že zákon musí dopředu počítat s možnými změnami, v tomto případě by

to mohl být například nový bezpečnostní sbor. V této souvislosti bych pohovořila

krátce o Generální inspekci bezpečnostních sborů.
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Při volbě tématu diplomové práce byla pro mě Katedra trestního práva na

prvním místě, jelikož za celou dobu studia mne nezaujaly žádné jiné přednášky a

semináře natolik, aby předčily ty z Katedry trestního práva. Po vypsání témat

diplomových prací jsem také neměla těžké rozhodování, jelikož máme v naší rodině

celkem kladný vztah ke zbraním (kladný v tom směru, užití zbraní na střelnicích).

Z přednášek a seminářů jsem věděla, že učebnice i zákon oprávněné používání

zbraně definují, proto jsem se domnívala, že nebude problém vyhledat materiály

zabývající se tímto tématem. Věřila jsem, že existuje komplexní (alespoň jedna)

publikace, která se tomuto tématu plně a uceleně věnuje. Po vystřízlivění z této

představy jsem začala pátrat po zdrojích, které by mi napomohly tuto diplomovou

práci uceleně sepsat.

Doufám, že tato práce povede k objasnění problematiky, která není evidentně

tak jasná, jak by se na první pohled zdálo. Budu se zde věnovat okrajově všem

okolnostem vylučující protiprávnost, ale samozřejmě, že hlavní obsahem této práce

bude poslední ze zákona jmenovaných okolností. Kromě současné právní úpravy

zmíním i historickou úpravu oprávněného použití zbraně na území českých zemích (s

bližším zaměřením na období První a Druhé republiky). Jelikož jiné právní předpisy

jsou plnou a vlastně hlavní součástí oprávněného použití zbraně proberu ty

nejpodstatnější z nich.

Na konci diplomové práce vložím a vyhodnotím krátký dotazník, který jsem rozšířila

jednak mezi studenty práv, širokou veřejnost, ale také mezi policisty České

republiky. O tom, zda přidat dotazník do diplomové práce jsem dlouze uvažovala a

domnívám se, že názor veřejnosti na toto téma je podstatný, jelikož když jsou

kdekoliv zmiňovány okolnosti vylučující protiprávnost, tak to rozhodně není o

oprávněném použití zbraně.
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2. Okolnosti vylučující protiprávnost

Téma oprávněné použití zbraně je jednou z okolností vylučující

protiprávnost, proto je vhodné vysvětlit, co okolnost vylučující protiprávnost vlastně

je a jaké druhy okolností český právní řád zná, kde a jak jsou upraveny.

2.1 Obecně – okolnost vylučující protiprávnost

Okolnosti se člení na:

Okolnosti vylučující trestnost

Okolnosti způsobující zánik trestnosti
1

V prvním případě, a to v okolnostech vylučující trestnost, osoby mohou dle

přirozeného práva konat. Buď konají po právu či proti právu. Osoby, které konají

proti právu, se dopouštějí trestného či jinak protiprávního činu. Skutek osob, které

jednaly proti právu, jsou od sankcí, které stanoví zákon, osvobozeny a to na základě

prokázání okolností vylučující protiprávnost. Jednající osoba musí prokázat, že

skutek, který vykonala, není trestným či jiným protiprávním činem, jelikož osoba

byla nucena k takovému kroku přistoupit pouze v krajních mezích a to zcela

přiměřeně dané situaci. Tyto okolnosti zbaví osobu, která vykonala trestný čin,

trestní odpovědnosti. Takovýto čin tudíž není protiprávní a ani nebezpečný pro

společnost, a proto není stanovena trestní sankce.
2

Na účinky, které působí ex tunc
3
na okolnosti vylučující trestnost, je pohlíženo, jako

by nevznikly, a tudíž trestněprávní odpovědnost nenastává.

__________

1 KRATOCHVÍL, Vladimír. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné: obecná část. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,

2009, s. 360. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-042-3.

2 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 2. vyd. Praha: Leges, 2010, s. 241. Student

(Leges). ISBN 978-80-87212-49-3

3 účinky, které působí od prvopočátku, doslova by šel tento výraz vyložit jako: od tehdy
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Ve druhém případě, a to při okolnostech, které způsobují zánik trestnosti, se účinky

mění z ex tunc na ex nunc
4
. Tyto okolnosti se dostaví následně po spáchání

trestného činu a mají za následek, že zanikne společenská i protiprávní škodlivost
5
.

Okolnost vznikne až po spáchání trestného činu a může se projevit tím, že pachatel

činu upřímně litoval, sám svůj čin oznámil úřadům či pomohl při objasňování své

trestné činnosti
6
.

Dalším možným odlišením od těchto okolností vylučující protiprávnost je

rozlišení od případů, kdy trestný čin spáchá osoba, která není způsobilá k trestní

odpovědnosti. Trestný čin jako takový vznikl, ale pachatele není možné potrestat.

Proto v jistých situacích se dá tento nedostatek způsobilosti považovat také jako za

okolnost vylučující protiprávnost. Způsobilost k trestní odpovědnosti je určena

příčetností, věkem, rozumovou a mravní vyspělostí.

2. 1. 1 Rysy okolností vylučující protiprávnost:

- Jsou naplněny skutkové znaky trestného činu

- Všechny trestné činy mohou být vyloučeny z trestní odpovědnosti, pokud

byly spáchány v režimu okolností vylučující protiprávnost

- Okolnosti jsou v zájmu společnosti, a tudíž je vyloučená společenská

škodlivost

- Účinky platí ex tunc

- Při konání jedné okolnosti vylučující protiprávnost není možné použít druhou

okolnost

__________

4 účinky, které nepůsobí už od začátku, ale od určité skutečnosti, doslova by šel tento výraz přeložit jako: od nyní

5 KRATOCHVÍL, Vladimír. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné: obecná část. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,

2009, s. 361. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-042-3.

6 ŠÁMAL, Pavel, František PÚRY a Stanislav RIZMAN. Trestní zákon: komentář. 5. přeprac. vyd. Praha: C.H.


[…]


Nejdůležitějším orgánem, který má pro potřeby výkonu povolání oprávnění

k používání zbraní je, dle mého názoru, policie. Je to nejrozšířenější orgán na území

naší republiky. Právo nosit zbraň mají policisté dané zákonem. Zákon o Policii České

republiky také přesně stanoví, za jakých podmínek je možné, aby příslušníci tohoto

ozbrojeného sboru zbraň použili.

Toto téma jsem si zvolila, jak už jsem uváděla v kapitole nazvané „Úvod“,

především z jednoho důvodu a to, že naše rodina má kladný vztah ke zbraním. Do práce

jsem zapracovala krátký popis toho, jak může fyzická osoba získat zbrojní průkaz, jak

probíhají zkoušky, jaké je potřeba splnit předpoklady k tomu nosit u sebe zbraň.

Součástí této práce, jak jsi pozorný čtenář zajisté všimnul, je i krátký dotazník,

který jsem vytvořila pro bližšího pochopení osob a jejich názorů na oprávněné použití

zbraně. Každou otázku jsem krátce popsala a zhodnotila její výsledky.

Věřím, že úkol shrnout důležité informace o institutu oprávněného použití

zbraní, jsem pojala se vší vážnosti, kterou si oprávněně zaslouží, dále že jsem tuto

diplomovou práci vyhotovila v pořádku jak po stránce obsahové, tak i po stránce

gramatické a grafické. Především však doufám, že by tato práce mohla sloužit také jako

inspirační materiál pro další generace studentů na Právnické fakultě v Plzni, kteří si

zvolí stejné téma diplomové práce jako já, budou hledat ucelenější pohled na danou

problematiku, a proto nahlédnou do práce jejich předchůdkyně.
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 12. Resümee

Das Thema meiner Diplomarbeit lautet: Legitimer Waffengebrauch. Ich

wähltedieses Thema aufgrund meiner persönlichen Interessen.

Einen Teil meiner Masterthese bildete die Danksagung. Insbesondere bedankte

ich mich bei meinem Mentor für seine wertvollen Ratschläge und Informationen.

Inweiteren dankte ich meiner gesamten Familie und meinem Partner, welche mir mit

viel Hilfsbereitschaft während meines Studiums zur Seite standen.

Das erste Kapitel meiner Diplomarbeit war die Einführung. Hier versuchte ich,

meine Bewegungsgründe bezüglich der Themenwahl zu schildern und den weiteren

Verlauf anzudeuten.

Legitimer Waffengebrauch ist einer der Umstände, welche die

Widerrechtlichkeit ausschliessen. Weitere Umstände sind Notwehr, Notstand,

Einwilligung des Verletzten, Gefahrenabwehr und weitere Umstände, welche durch die

Gesetzgebung nicht direkt festgehaltensind. Meine Arbeit konzentrierte sich auf den

letzten durch Gesetz festgehaltenen Umstand, der die Widerrechtlichkeitausschliesst:

„Wer im Rahmen anderer festgelegter Gesetzvorschriften eine Waffe gebraucht, begeht

keine Straftat.“

Zu Beginn meiner Diplomarbeit zählte ich einzelne Umstände, welche die

Widerrechtlichkeitausschliessen, auf. Zu jedemdieser Umständezitierte ich aus einem

Paragrafen nach dem Strafgesetzbuch. Um sich besser vorstellen zu können, was die

Umstände im Einzelnen heissen, erläuterte ich jeweils ein Beispiel aus der Praxis. All

diese Beispiele sind fiktiv, was allerdings nicht heisst, dass diese nicht stattfinden

können.

Nach einem kurzen Exkurs durch das Gesetz mit aufgezeichneten und nicht

aufgezeichneten Umständen, welche die Widerrechtlichkeitausschliessen, widmete ich

mich der Begriffsdefinition: „Legitimer Waffengebrauch“. Mich interessierte, was

dieser Begriff bedeutet, wie dieser per Gesetz und in Fachlexika definiert wird. In

meiner Diplomarbeit nannte ich die bedeutsamen Gesetzvorschriften aus Paragraf 32,

da das Strafgesetzbuch auf diese verweist.
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Ein weiteres Kapitel in meiner Diplomarbeit behandelte andere

Gesetzvorschriften, vor allem dann das Polizeigesetz. Dieses gehört zu einer

Grundvorschrift in Bezug auf den legitimen Waffengebrauch. Das Polizeigesetz

beschreibt sowohl das Vorgehen beim Gebrauch von Waffen im Dienst als auch das bei

der Ausübung eines Berufs mit Waffen.

Ein wichtiges Kapitel in meiner Diplomarbeit war die Unterteilung und Arten

der Munition, Arten von Waffen, ihre historische Entwicklung und ihre Nutzung. In

einem Teil dieses Kapitels wurde ebenfalls das Vorgehen zum Erwerb eines

Waffenscheins beschrieben. Der Waffenschein ist notwendig für den Besitz und

Gebrauch von Waffen. An dieser Stelle beschrieb ich als Illustration meine eigene

Erfahrung beim Erwerb von Waffenschein.

Zu einem der letzten Kapitel gehörteein von mir konzipierter Fragebogen,

welcher von diversen Personen ausgefüllt wurde. Die Freiwilligen beantworteten meine

Fragen mithilfe der bereits vorgegebenen möglichen Antworten, sie konnten allerdings

gerne ihre eigene Meinung äussern. Einige nutzten diese Option, wobei die Meisten

ihre Antworten aus den vorgegebenen Möglichkeiten wählten. Das Ergebnis meiner

Umfrage stellte ich grafisch dar.

Am Ende meiner Diplomarbeit stand ein Kapitel, worin ich die

Arbeitsunterlagen und Grundlagen resümierte, die Schwierigkeiten beim

Schreibprozess schilderte und meine Erkenntnisse darstellte. Hiermit schloss ich die

einzelnen Kategorien ab und weiter folgten das Literatur- und Medienverzeichnis.