# Posudek oponenta na diplomovou práci

*Pavliny Majerové*

## „Oprávněné použití zbraně“

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavou a dosud příliš nezpracovávanou problematikou oprávněného použití zbraně coby okolnosti vylučující protiprávnost. Volbu tématu hodnotím pozitivně, neboť tato problematika v sobě zahrnuje řadu (někdy i sporných) otázek, o kterých má smysl diskutovat.

Diplomová práce o 67 stranách vlastního textu je systematicky rozdělena víceméně v souladu se schváleným zadáním do 9 hlavních částí: 1. Úvod, 2. Okolnosti vylučující protiprávnost, 3. Oprávněné použití zbraně, 4. Nejdůležitější zákony, které upravují oprávněné použití zbraně a příslušné sbory, kterým oprávnění použití zbraně dle zákonů náleží, 5. Oprávněné použití zbraně ve spojení s nutnou obranou, 6. Zbraně, 7. Úvahy de lege ferenda, 8. Dotazník na téma: oprávněného použití zbraně, 9. Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a německé resumé. Systematika práce je vcelku logická a přehledná, byť např. kapitolu o zbraních a jejich rozdělení bych možná zařadila třeba již do kapitoly třetí.

Z formálního hlediska vykazuje předložená práce určité nedostatky, pokud jde o grafické uspořádání textu a formu poznámkového aparátu. Práce by v tomto ohledu jistě snesla na řadě míst menší mezery mezi jednotlivými odstavci a absenci mezer mezi jednotlivými odkazy v poznámkách pod čarou. Použitý odborný jazyk je bez zásadních nedostatků stylistického či gramatického charakteru, nicméně místy je právě stylistika trochu neobratná a někde si diplomantka mohla odpustit některé spíše hovorové výrazy (např. na str. 29 – „*pár* let po skončení 2. světové války ...“). Diplomantka řádně odkazuje na použitou literaturu a další prameny

Po obsahové stránce je práce dosti popisná. Nicméně diplomantka se snaží postihnout všechny podstatné otázky související s předmětnou tematikou. Přitom vychází z poměrně širokého spektra odborné literatury a dalších zdrojů. Místy se diplomantka dopouští určitých nepřesností, vyplývajících možná z nedokonalé práce s jazykem, a to již na str. 11, kde rozebírá okolnosti vylučující protiprávnost a rozděluje je na okolnosti vylučující trestnost a okolnosti způsobující zánik trestnosti – k tomu je třeba uvést, že okolnost, která vylučuje protiprávnost, nikdy nemůže vést k tomu, aby čin byl (od počátku) trestný (zde je možno poukázat na nepřesnou formulaci „Tyto okolnosti zbaví osobu, která vykonala trestný čin, trestní odpovědnosti“). Také formulace „jednající osoba musí prokázat, že skutek, který vykonala, není trestným či jiným protiprávním činem...“ je poměrně zavádějící a kolidující s procesním principem presumpce nevinny. V rámci rozboru oprávněného použití zbraně bych při vysvětlení pojmu „zbraň“ očekávala, že se diplomantka bude zabývat i legální definicí zbraně dle trestního zákoníku. V kapitole věnované oprávněnému použití zbraně, která mohla být velmi zajímavou součástí práce, diplomantka spíše jen naznačuje, za jakých okolností může dojít ke spojení těchto dvou institutů, a uvádí jedno rozhodnutí Nejvyššího soudu v této souvislosti, nicméně v podstatě nedovozuje žádné konkrétní závěry, pokud jde např. o otázku vzájemného vztahu oprávněného použití zbraně a nutné obrany apod.

Celkově lze práci hodnotit jako méně zdařilou, přesto však lze mít za to, diplomantka svůj diplomový úkol splnila, a proto její diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

**Otázky pro ústní obhajobu:**

1. Jak definuje zbraň trestní zákoník?
2. Jaký je vztah mezi instituty oprávněného použití zbraně a nutné obrany?

**Návrh klasifikace:** *dobře*

V Plzni dne 23. srpna 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.